[bookmark: _GoBack]初中   体育与健康
注意事项：
1.本试卷满分为100分，考试时间为120分钟。
2.考生必须将姓名、准考证号、考场号、座位号等个人信息填写在密封线内。
3.考生务必将【答案】直接填写在答题卡相应位置上，否则无效。
4.考试期间，严禁携带任何电子设备，一经发现，立即取消考试资格。
第一部分：时事政治（10分）
一、单选题（每题1分、共5分）
1.党的二十届三中全会于 2024 年 7 月 15 日至 18 日在北京举行，全会审议通过了（ ）。
A. 《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》
B. 《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》
C. 《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》
D. 《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》
【答案】：B
【详解】：党的二十届三中全会于 2024 年 7 月 15 日至 18 日在北京举行，全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托所作的工作报告，审议通过了《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》，习近平就《决定（讨论稿）》向全会作了说明。故选B项
2.2025年4月16日出版的第8期《求是》杂志发表习近平总书记的重要文章《加快建设文化强国》。指出我们要锚定________年建成文化强国的战略目标。（）
A.2030        B.2035        C.2040        D.2050
【答案】：B
【详解】：2025年4月16日出版的第8期《求是》杂志文章指出，建设文化强国，事关中国式现代化建设全局，事关中华民族复兴大业，事关提升国际竞争力。我们要锚定2035年建成文化强国的战略目标，坚持马克思主义这一根本指导思想，植根博大精深的中华文明，顺应信息技术发展潮流，不断发展具有强大思想引领力、精神凝聚力、价值感召力、国际影响力的新时代中国特色社会主义文化，不断增强人民精神力量，筑牢强国建设、民族复兴的文化根基。
3.2020 年 9 月 25 日至 26 日，第三次中央新疆工作座谈会在北京召开。习近平总书记在会上强调，当前和今后一个时期，做好新疆工作，要完整准确贯彻新时代党的治疆方略，牢牢扭住新疆工作总目标。这个总目标是（ ）
A. 经济高质量发展
B. 社会稳定和长治久安
C. 民族团结与融合
D. 生态环境持续改善
【答案】：B
【详解】：新疆社会稳定和长治久安，关系全国改革发展稳定大局，关系祖国统一、民族团结、国家安全，关系中华民族伟大复兴 。2014 年 4 月，习近平总书记在新疆考察工作时强调，新形势下，新疆工作的着眼点和着力点要放在社会稳定和长治久安上，这是做好当前新疆工作的总目标。在第三次中央新疆工作座谈会上，再次强调要牢牢扭住新疆工作总目标即社会稳定和长治久安。A 选项经济高质量发展是推动新疆发展的重要任务之一，但并非总目标；C 选项民族团结与融合是实现新疆稳定和发展的重要基础和保障，但不是总目标；D 选项生态环境持续改善对于新疆可持续发展意义重大，但也不是新疆工作总目标 。所以本题选 B。
4.新时代党的治疆方略中，作为基础和前提，起着引领和保障作用，必须摆在新疆工作更加突出重要位置的是（ ）。
A. 团结稳疆
B. 文化润疆
C. 依法治疆
D. 富民兴疆
【答案】：C
【详解】：“依法治疆、团结稳疆、文化润疆、富民兴疆、长期建疆” 是新时代党的治疆方略的重要内容，它们相互联系构成有机整体。其中，依法治疆是基础和前提，起着引领和保障作用，必须摆在新疆工作更加突出重要的位置 。所以本题应选 C 选项。
5.全面从严治党，深入推进新时代党的建设新的伟大工程。全面从严治党的核心是（ ）。
A. 加强党的领导
B. 全面
C. 严
D. 治
【答案】：A
【详解】：全面从严治党，核心是加强党的领导。中国共产党是中国特色社会主义事业的领导核心，只有加强党的领导，才能确保全面从严治党的正确方向，凝聚起推进全面从严治党的强大力量，使党始终成为中国特色社会主义事业的坚强领导核心，带领全国人民实现中华民族伟大复兴的中国梦 。选项 B “全面”，强调的是管党治党对象全覆盖、领域全范围、责任全链条；选项 C “严”，突出的是把严的标准、严的措施贯穿于管党治党全过程和各方面；选项 D “治”，侧重于各级党组织都要肩负起主体责任，各级纪委要担负起监督责任，敢于执纪问责。但核心始终是加强党的领导，所以本题选 A。
二、填空题（每空1分，共5分）
1.习近平总书记在 2023 年 8 月 26 日听取自治区和兵团工作汇报时强调，要牢牢把握新疆在国家全局中的战略定位，在中国式现代化进程中更好建设        ，并对完整准确全面贯彻新时代党的治疆方略提出了明确要求。​
【答案】：美丽新疆​
【详解】：习近平总书记的这一指示，明确了新疆在国家战略全局中的重要地位以及发展方向。新疆具有独特的区位优势、丰富的资源等，在中国式现代化建设中承担着重要使命，建设 “美丽新疆” 涵盖了经济、社会、生态、文化等多个维度的发展目标，要将新疆打造成为团结和谐、繁荣富裕、文明进步、安居乐业、生态良好的地区，所以此处填 “美丽新疆”。
2.党的二十届三中全会强调，进一步全面深化改革要贯彻坚持党的全面领导、坚持以人民为中心、坚持守正创新、坚持        、坚持        、坚持系统观念等原则。
【答案】：以制度建设为主线​全面依法治国
【详解】：党的二十届三中全会明确提出，进一步全面深化改革要贯彻 “六个坚持” 重大原则，其中 “以制度建设为主线” 意义重大。全面依法治国”则是确保改革在法治轨道上稳步推进，两者相辅相成，共同构成全面深化改革的坚实基础。
3.2020年召开的第三次中央新疆工作座谈会上，将新时代党的治疆方略进一步丰富拓展为“依法治疆、团结稳疆、       、富民兴疆、长期建疆”，为做好新疆工作提供了根本遵循和行动指南，其中       强调以中华民族优秀文化为根基，推动各民族文化相互借鉴、共同繁荣，铸牢中华民族共同体意识 。
【答案】：文化润疆；文化润疆
【详解】：新时代党的治疆方略是一个有机整体，“文化润疆”是其中重要一环。文化润疆通过弘扬中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化，用中华文化涵养滋润新疆各族群众心灵，促进各民族文化交流互鉴，增强对中华文化的认同，进而铸牢中华民族共同体意识，为新疆的稳定和发展提供强大精神动力与文化支撑 ，所以两个空都应填“文化润疆”。
第二部分：课程标准（20分）
一、填空题（每空1分、共10分）
1.体育与健康课程依据学生的学习需要和兴趣爱好，面向全体学生，落实         、
         、          ”要求，注重“学、练、赛”一体化教学。
【答案】：教会、勤练、常赛
【详解】：教育部《义务教育体育与健康课程标准（2022 年版）》明确提出 “教会、勤练、常赛” 的教学要求，强调通过系统教学让学生掌握运动技能（教会）、通过经常性练习形成运动能力（勤练）、通过竞赛活动提升应用能力并激发兴趣（常赛）。
2.体育与健康课程核心素养主要包括         、         、体育品德三个方面，集中体现学科育人价值。
【答案】：运动能力、健康行为
【详解】：《义务教育体育与健康课程标准（2022年版）》明确提出，通过体育与健康课程学习要培养的核心素养包含运动能力、健康行为、体育品德。运动能力重在掌握体能、技能及心理素质；健康行为侧重体育锻炼习惯与安全适应能力；体育品德涵盖体育精神、道德品质及社会责任感的培养。
3.课程内容要求初中阶段每节课应安排         分钟左右体能练习，注重体能发展的全面性、差异性和         。
【答案】：10、补偿性
【详解】：课程标准强调体能练习的系统性，要求每节课安排不低于10分钟的专项体能训练，根据学生个体差异进行补偿性练习，如针对耐力薄弱群体增加有氧运动，对柔韧性不足者强化拉伸训练，实现因材施教与科学锻炼。
4.学业质量标准以         为主要维度，结合         ，对学生学段结束时的课程目标达成度进行综合评价。
【答案】：核心素养、课程内容
【详解】：新课标构建了"核心素养导向、学业质量引领"的评价体系，将运动能力、健康行为、体育品德三大核心素养与基本运动技能、健康教育等课程内容相结合，通过过程性评价与终结性评价综合考查学生知识掌握、技能运用及价值观形成情况。
5.学习体育与健康课程以健康第一为指导思想，突出学生的          。
【答案】：主体地位
【详解】：课程强调以学生发展为中心，尊重个体差异，引导学生主动参与体育学习和锻炼，培养自主锻炼能力和健康生活方式。
二、名词解释（每题5分，共10分）
1.体能：
【答案】：体能是指人体各器官系统的机能在体育活动中表现出来的能力，包括力量、速度、灵敏、耐力、柔韧等身体素质，以及人体的基本活动能力和运动能力。

2.间隔：
【答案】：间隔是指在进行体育活动或训练时，合理安排两次练习之间的休息时间，以促进身体机能的恢复和提高运动效果。
第三部分：专业知识（70分）
一、单项选择（每题2分，共20分）
1.篮球罚球线与篮板的距离为（    ）米。
A.4.57m        B、4.60m       C、4.55m       D、4.50m
【答案】：A
【详解】：篮球规则明确规定，罚球线与篮板的距离为4.57米，确保比赛公平性，球员需准确掌握此距离以提高罚球命中率。故选A项
2.足球场地标准长度为    米，宽度为    米。（    ）
A、105m×68m    B、110m×70m    C、100m×65m    D、90m×60m
【答案】：A
【详解】：国际足联规定，标准足球场地长度为105米，宽度为68米，以保证比赛场地的一致性和公平性。故选A项。
3.田径比赛中，男子100米短跑的世界纪录为（    ）秒。
A、9.58s  B、9.63s  C、9.68s  D、9.73s
【答案】：A
【详解】：国际田联确认，男子100米短跑世界纪录为9.58秒，由牙买加选手博尔特创造，体现了人类极限速度。故选A项。
4.体育与健康课程学生成绩评价应从（    ）
A、知识掌握、技能运用、情感态度、合作精神等多维度综合评价，
B、学习过程、体质健康、运动习惯、心理素质等多方面全方位综合评估，
C、参与程度、进步幅度、自我管理、社会适应等多角度全面衡量，
D、综合素养、实践能力、创新能力、终身发展等多层次系统评价。
【答案】：B
【详解】：学生的体育与健康课程成绩应通过对其学习过程的动态追踪、体质健康水平的客观检测、运动习惯的持续培养以及心理素质的系统培育进行全方位综合评估，以此构建科学、全面的评价体系，助力学生实现身心协调发展。因此，正确选项为B。
5、教师在体育与健康学习评价中起（ 　　  ）。
A、重要作用　　B、主要作用
C、特殊作用　  D、一般作用
【答案】：A
【详解】：教师在体育与健康学习评价中扮演重要角色，负责设计评价方案、实施评价过程、分析评价结果，并据此调整教学策略，促进学生全面发展。因此，选A项。
6.下列选项中不属于球类运动项目的是（    ）
A 足球        B 网球        C 乒乓球        D 铅球
【答案】：D
【详解】：铅球属于田径项目中的投掷类运动，不属于球类运动。球类运动强调球的操控与对抗，而铅球侧重力量与技巧。故选D项。
7.田径类运动是          等运动项目，以及由以上部分项目组成的全能运动项目的总称，其特点是以个人为主独立完成速度、高度或远度等的较量。（    ）
[bookmark: bookmark42][bookmark: bookmark43]A.走、跑、跳、投掷                  B.爬、跑、跳、投掷
[bookmark: bookmark44][bookmark: bookmark45]C.跑、跳、投掷、球类                D.跑、跳、投掷、新兴体育项目
【答案】：A
【详解】：走、跑、跳、投掷是田径类运动的核心项目，涵盖了速度、力量、耐力、技巧等多方面素质的较量，体现了运动员的综合能力。故选A项。
8.体育与健康课程核心素养的三个方面是（   ）。
A.心理健康、社会适应、运动能力        B.运动参与、运动技能、身体健康
C.运动能力、健康行为、体育品德        D.体能、技能、品德
【答案】：C
【详解】《义务教育体育与健康课程标准（2022年版）》明确提出，体育与健康课程核心素养由运动能力、健康行为、体育品德三部分构成。故选C项。
9.在义务教育阶段，体育与健康课程应着重培养学生的（    ），为学生终身体育学习和健康生活方式奠定基础。
A.体育技能        B.体育知识        C.体育兴趣        D.体育核心素养
【答案】：D
【详解】：义务教育阶段，体育与健康课程的核心目标是培养学生的体育核心素养，这包括运动能力、健康行为和体育品德。通过系统学习和锻炼，学生能够掌握必要的体育技能，形成健康的生活方式，并培养良好的体育品德，为终身体育学习和健康生活方式打下坚实基础。故选D项。
10.体育与健康课程强调在教学过程中注重学生的（    ），以激发学生的学习兴趣和积极性。
A.主体地位        B.教师主导        C.教学内容        D.教学环境
【答案】：A
【详解】：体育与健康课程强调以学生发展为中心，尊重学生的主体地位，在教学过程中注重激发学生的学习兴趣和积极性，引导学生主动参与体育学习和锻炼，培养自主锻炼能力和健康生活方式。故选A项。
二、判断题（每题1分，共20分）
1.体育教学中，准备活动的主要作用是降低肌肉粘滞性，预防运动损伤。（  ）
【答案】：√
【详解】：准备活动通过动态拉伸、慢跑等方式提升体温，使肌肉粘滞性下降，增加关节灵活性，从而有效预防运动损伤，是体育课必备环节。
2.初中男生引体向上测试中，悬垂摆动时脚触及地面属于犯规动作。（  ）
【答案】：√
【详解】：引体向上要求全程保持身体悬空，脚触及地面会借助外力完成动作，违反测试规则，成绩无效。
3.足球脚背正面踢球的发力部位主要是小腿和脚背。（  ）
【答案】：√
【详解】：脚背正面踢球时，通过小腿快速摆动，以脚背正面部位击球，能产生较大的力量和直线飞行轨迹。
4.队列口令 “向后转 —— 走” 属于连续口令，转体后应继续向前行进。（  ）
【答案】：×
【详解】：“向后转 —— 走” 是预令和动令分开的口令，转体后应按照新方向向后行进，而非继续向前。
5.广播体操教学时，教师示范镜面示范适用于左右方向的动作教学。（  ）
【答案】：√
【详解】：镜面示范中教师动作方向与学生相反，学生更容易观察左右方向动作（如侧平举、体侧运动），便于模仿学习。
6.肺活量是反映人体呼吸功能的重要指标，测试时应尽量深吸气后再尽力呼气。（  ）
【答案】：√
【详解】：肺活量测试要求受试者深吸气至最大程度，然后快速、持续地尽力呼气，以获取最大气体容量，体现呼吸肌力量和肺通气功能。
7.体育课中的运动负荷由运动强度和运动时间两个基本要素组成。（  ）
【答案】：√
【详解】：运动强度（如跑步速度、负重大小）和运动时间直接影响学生身体承受的生理刺激程度，共同构成运动负荷。
8.篮球双手胸前传球时，手腕翻转拨球的目的是增加传球的准确性和力量。（  ）
【答案】：√
【详解】：手腕翻转拨球可通过手指控制球的旋转和方向，同时借助手腕爆发力，使传球更精准且具有一定力量。
9.运动后进行整理活动（放松练习）能促进乳酸排出，缓解肌肉酸痛。（  ）
【答案】：√
【详解】：整理活动通过慢跑、静态拉伸等方式，促进血液循环，加速乳酸代谢，减轻运动后肌肉酸胀感，帮助身体恢复。
10.初中女生 800 米跑测试及格标准为 4 分 30 秒，若学生成绩为 4 分 28 秒，应计为良好等级。（  ）
【答案】：×
【详解】：初中女生 800 米跑 4 分 28 秒仅达到及格标准，未达到良好等级（通常良好成绩需在 3 分 55 秒 - 4 分 10 秒左右，具体依标准而定）。
11.根据《义务教育体育与健康课程标准（2022 年版）》，“跨学科主题学习” 要求将体育与语文、数学等学科知识融合，例如用数学统计运动数据。（  ）
【答案】：√
【详解】：新课标强调跨学科教学，通过整合不同学科知识（如用数学计算运动心率、用语文描述运动感受），培养学生综合应用能力。
12.排球 “正面双手垫球” 技术中，击球点应保持在手腕以上 10 厘米左右小臂内侧平面。（  ）​
【答案】：√​
【详解】：正面双手垫球时，击球点在手腕以上小臂内侧平面，可保证击球稳定性和控制方向。​
13.体育课程评价应仅关注学生的运动成绩。（  ）​
【答案】：×​
【详解】：体育课程评价需遵循多元性原则，不仅关注运动成绩，还应涵盖学习态度、进步幅度、合作精神等综合表现。​
14.运动中发生肌肉痉挛（抽筋），应立即用力拉伸痉挛肌肉。（  ）​
【答案】：√​
【详解】：肌肉痉挛时，缓慢、持续地拉伸痉挛肌肉可缓解肌肉紧张，减轻疼痛，例如小腿抽筋时拉伸腓肠肌。​
15.跨越式跳高的助跑方式采用直线助跑。（  ）​
【答案】：√​
【详解】：跨越式跳高通常采用直线助跑，便于加速和保持身体平衡，助跑最后一步稍大以利于起跳。
16.根据《义务教育体育与健康课程标准（2022 年版）》，体育学科核心素养包括运动能力、健康行为和体育品德三个方面。（  ）
【答案】：√
【详解】：新课标明确提出体育学科核心素养由运动能力（体能、技能）、健康行为（习惯、知识）、体育品德（规则、精神）构成，是课程教学的核心目标。
17.体育教学中，“发现法” 的主要目的是培养学生的自主探究能力和创新思维。（  ）
【答案】：√
【详解】：发现法通过创设问题情境，引导学生主动观察、思考和尝试，有助于培养学生的探究能力和解决问题的创新思维。
18.在制定体育课时计划时，运动密度应控制在 40% - 60% 之间。（  ）
【答案】：×
【详解】：根据体育教学要求，合理的运动密度一般控制在 75% - 85% 左右，确保学生在课堂中有足够的练习时间以提升体能和技能。
19.篮球运球练习时，应注重手指和手腕的力量控制。（  ）
【答案】：√
【详解】：手指和手腕的力量控制是篮球运球的基础，直接影响运球的稳定性和灵活性，通过专项训练可提高运球技巧，增强比赛中的控球能力。
20.足球比赛中，角球战术的运用需考虑队员的身高和位置分布。（  ）
【答案】：√
【详解】：角球战术的有效性依赖于队员的身高优势及合理的位置分布，以最大化争顶机会
和进攻威胁，合理布置前锋、中锋及后卫的位置，确保角球开出后能形成有效进攻配合。
三、简单题（共2小题，共15分）
1.请简述体育课程的总目标是什么？（9分）
【答案】：
(1)掌握与运用体能和运动技能,提高运动能力。
(2)学会运用健康与安全的知识和技能,形成健康的生活方式。
(3)积极参与体育活动,养成良好的体育品德。
2.某校举办初中年级篮球班级联赛，初一年级共有 7 个班级参赛。比赛采用单循环赛制,请计算出比赛场数?（6分）
【答案】：21场。
【详解】：单循环赛制要求每支队伍与其余所有队伍各比赛一次。对于 7 个班级，每个班级需与另外 6 个班级比赛，共产生 7×6=42 场 “对阵关系”。但由于每场比赛会被两支队伍各计算一次（例如班级 A 对阵班级 B 和班级 B 对阵班级 A 为同一场比赛），因此需除以 2 消除重复计算，最终得出总比赛场次为 21 场。
四、论述题（共1题，15分）
1. 试述体育教学对学生身心发展的作用。
【参考答案】：（1）促进身体健康发育：体育教学通过系统的身体活动，直接作用于学生的身体机能与形态发展。在中小学阶段，定期的体育课程安排如跑步、球类运动、体操训练等，能够有效提升学生的心肺功能、肌肉力量和柔韧性。
（2） 培养健全心理素质：体育教学为学生提供了丰富的心理挑战情境，是培养学生良好心理素质的重要平台。在体育竞赛和技能训练中，学生不可避免地会面临成功与失败、竞争与合作。
（3） 提升社会适应能力：体育教学中的团队活动和集体项目是学生社会化的重要实践场域。在足球、排球等集体运动项目中，学生需要与队友沟通协作，明确自身角色与责任，共同为实现团队目标而努力。
（4） 塑造良好品德与价值观：体育教学蕴含着丰富的德育资源，对学生品德与价值观的塑造具有潜移默化的作用。体育精神中所倡导的拼搏进取、坚韧不拔、团结友爱等品质，能够引导学生树立正确的人生观和价值观。
【详解】：答案言之有理即可。根据《中小学教育》2025年【2】期临沂第二十中学王娟《初中体育教学对学生身心健康发展的作用研究》，随着教育理念的转型，学生的身心健康逐渐成为现代教育中不可忽视的重要组成部分。初中阶段是学生身体与心理发展的关键期，此时学生的身心健康对他们未来的成长和学习生活有着深远的影响。体育教育作为素质教育的重要组成部分，对于学生身体素质的提高有着显著的作用，同时也能够有效促进学生心理健康的养成。尤其是在当前教育压力较大的背景下，学生的心理健康问题日益突出，体育教学不仅能通过运动增强体质，还能够通过锻炼培养学生的心理承受能力，提升其抗压能力和社会适应能力。
第 1 页 共 8 页